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ساعت کار ستاد مرکزی بانک آینده 
تغییر کرد

با هدف افزایش بهره وری و یکسان ســازی با سایر 
 بانک ها؛ ســاعت کار ســتاد مرکــزی بانک آینده 

تغییر کرد.
بانــک آینــده با هــدف افزایــش بهــره وری، و 
یکسان سازی فعالیت ها با ســایر بانک های کشور، 
ســاعت جدید فعالیت واحدهای ســتادی خود را 
اعــام کرد.به گزارش روابــط عمومی بانک آینده، 
براســاس اطاعیه صادر شــده، واحدهای ستادی 
بانک آینده طی روزهای شــنبه تا چهارشــنبه از 
ساعت 07:15 تا 16:00 و روز پنج شنبه واحد های 
مرتبط ســتاد با حضور نیروی انســانی مورد نیاز 
شعب از ساعت 07:15 تا 12:45 آماده ارائه خدمت 
خواهند بود. لازم به یادآوری اســت که این تغییر 
تنها شــامل ادارات ستاد مرکزی این بانک است و 
تمامی شــعب بانک آینده در سراسر کشور، طبق 
روال همیشگی آماده پاسخ گویی و ارائه خدمت به 
مشتریان محترم هســتند. همچنین مرکز ارتباط 
بانک با شــماره 27663000 -021 به صورت 24 

ساعته پاسخگو می باشند.

 iosبه روز رسانی »بام« برای کاربران 
با قابلیت ثبت درخواست وام مهربانی

نسخه جدید اپلیکیشــن همراه بام تحت سیستم 
عامل ios با قابلیت ثبت درخواســت تســهیات 
 مهربانــی بانک ملــی ایران در دســترس کاربران 

قرار گرفت.
انتشار نسخه جدید بام برای کاربران ios درحالی 
اســت که بــه تازگی نســخه جدید این ســامانه 
تحت سیســتم عامل اندروید نیز منتشــر و اکنون 
کاربران این ســامانه می توانند با فراهم شدن بستر 
درخواست غیر حضوری وام مهربانی، درخواستشان 
را در اســرع وقت و به صــورت غیرحضوری ثبت 
کنند.در نســخه جدید امکانات متعددی در رابطه 
با وام مهربانی برای مشــتریان گرامی فراهم شده 
اســت.به طور مثال در این نسخه، امکان مشاهده 
مبلــغ وام بر پایــه میانگین مانده حســاب، احراز 
رتبه اعتباری مشــتری و ضامــن و همچنین ثبت 
درخواســت دریافت وام برای کاربران فراهم است.
ضمن اینکه مشتریان می توانند مبلغ کل تسهیات 
قابل دریافت خود را بر مبنای شرایط انتخاب شده 
مشــاهده کنند.برای ثبت درخواست وام مهربانی 
به صورت غیر حضوری و از طریق بام، فعالســازی 
امضــای دیجیتال در اپ اندرویــد و ios ضروری 
است.سقف فردی وام قرض الحسنه طرح مهربانی 
3 میلیارد ریال بوده و امــکان انتقال امتیاز آن به 
اعضای درجه یک خانواده از طریق شعبه نیز امکان 
پذیر اســت.برای دریافت این وام داشــتن حساب 
سپرده قرض الحســنه طرح مهربانی الزامی است 
و متقاضی باید به منظور دریافت وام مهربانی، یک 
 ضامن معتبر متناسب با رتبه اعتباری اعام شده را 

معرفی کند.

 تامین مالی پروژه های بزرگ ملی 
توسط بانک توسعه صادرات

معــاون اعتبارات بانک توســعه صــادرات ایران از 
آمادگی این بانک برای پرداخت تسهیات ارزی به 

صادرکنندگان واجد شرایط خبر داد.
رضا ســاعدی فر ضمن تاکید بر اراده و اهتمام این 
بانک بر حمایت جدی ازصادرکنندگان در راستای 
تحقق سیاســت گذاری ها و جهت گیری های کان 
کشــور در حوزه اقتصاد، گفت: بانک آمادگی دارد 
به مشتریان و صادرکنندگان واجد شرایط و دارای 
رتبه اعتباری مناســب ، تســهیات ارزی با هدف 
تامین سرمایه در گردش و تسهیات سرمایه ثابت 
ارائه دهد و در این زمینه محدودیتی وجود ندارد.

وی مانده تســهیات ارزی پرداخت شده از سوی 
این بانک تا آبان ماه ســال جاری را 500 میلیون 
دلار اعام و خاطرنشــان کرد: بیشــتر تسهیات 
پرداخت شده ارزی یاد شــده مربوط به طرح های 
عظیم صادراتی شامل پتروشیمی بوشهر، گچساران 
و سلمان فارســی، فولاد آلیاژی یزد، طرح توسعه 
بندر چابهار و خط انتقال برق در کشــور ارمنستان 

بوده است. 
ساعدی فر با اشــاره به سیاست های اعتباری بانک 
در ســال 1402، اذعان داشــت: با سیاســت های 
جدیــد، در راســتای افزایــش حجم تســهیات 
و پاســخگویی بــه تعداد بیشــتری از مشــتریان 
تــاش خواهیم کرد. اولویت بانــک برای پرداخت 
تســهیات به مشــتریانی اســت که گردش مالی 
آن ها در بانک توسعه صادرات ایران متمرکز باشد. 
وی افزود: مشــتریان بانک بــا تمرکز فعالیت های 
خــود اعم از صادرات، واردات، خرید دین و ســایر 
خدمات در بانک توســعه صادرات ایران می توانند 
 از تســهیات پرداختــی بانک به نســبت بالاتری 

استفاده کنند.
معاون اعتبارات بانک توســعه صادرات، این بانک 
را جزء منضبط ترین بانک های کشــور دانســت و 
خاطرنشــان کرد: در راستای حفظ انضباط مالی و 
جلوگیری از انحراف تســهیات، نظارت بر مصرف 
صحیــح منابع بانــک در فعالیت هــای تولیدی و 
صادراتی مشــتریان بــه صورت ویژه در دســتور 
کار بانــک قرار دارد. این نظــارت با هدف حصول 
اطمینان از برگشــت به موقع منابع و به کارگیری 
مجدد آن در چرخه  فعالیت های مولد اقتصادی در 

کشور انجام می شود.

اخبـــار

گزارش

وزارت نفت باید پاســخ دهد که چرا در مورد ســامانه ملی هوشــمند ســوخت 
نتوانسته است بازدارندگی لازم را فراهم کند، به گونه ای که سامانه ای که طی دو 
دهه اخیر هیچ گاه با چنین مشکاتی مواجه نبوده، در 3 سال اخیر برای دومین 

بار با مشکل اختال سراسری مواجه شده است.
ساعت 9:40 صبح دیروز در بیش از 60درصد جایگاه های عرضه بنزین و گازوئیل 
کشــور، سامانه هوشمند ســوخت قطع شد و این مســئله موجب توقف عرضه 

سوخت در بسیاری از جایگاه های عرضه شد.
ســاعتی بعد از وقوع این رخداد، یک گروه هکری وابســته به رژیم صهیونیستی 
مدعی هک ســامانه ملی سوخت ایران شــد، اگرچه در اطاعیه سازمان پدافند 
غیرعامل، بحث هک و نفوذ خارجی به ســامانه هوشمند سوخت تأیید نشده اما 
این اطاعیه، این احتمال را رد هم نکرده است، در این اطاعیه آمده است: "در 
خصوص دلایل بروز اختال، ســازمان پدافند غیرعامل کشــور تمام گزینه های 
محتمل از جمله نفوذ و هک را در نظر و تحت بررســی دارد اما در شرایط فعلی 

نمی توان ادعاهای مطرح شده دشمن را تأیید کرد."
بحث هک سامانه هوشمند سوخت، در گذشته ای نه چندان دور )آبان 1400( نیز 
رخ داده بود و قرار بود پس از آن اتفاق، ســامانه هوشمند سوخت به گونه ای مجهز 
و بازسازی شــود که امکان هک دوباره آن وجود نداشته باشد.شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران نیز در اطاعیه ای علت بروز حادثه را توطئه معاندان دانست 
و اعام کرد: "به اطاع عموم هموطنان شریف ایران می رساند نظر به بروز اختال 
فنی در بعضی از جایگاه های عرضه ســوخت کشــور ناشی از توطئه معاندان برای 
تحت الشعاع قرار دادن رفاه و آسایش مردم، تا اطاع ثانوی عرضه فرآورده های نفتی 

در جایگاه های عرضه سوخت، به صورت آف لاین انجام خواهد شد."
در اینکه هر نوع نفوذ و هک سامانه ملی هوشمند سوخت، از کارشکنی معاندان 
و طرح ریزی دشمنان ایران است، شکی نیست؛ اما باید به این نکته توجه کرد که 
سامانه هوشمند سوخت کشور، سامانه ای حاکمیتی و ملی محسوب می شود که 
دارای لایه های امنیتی بســیار بالایی است، در این شرایط چطور برای دومین بار 
طی سه سال اخیر، این سامانه دچار اختال گسترده شده است؟ مالک شریعتی، 

یکی از اعضای کمیسیون انرژی مجلس شورای اسامی در فضای مجازی نسبت 
به این رخداد واکنش نشــان داد و نوشــت: "خباثت دشــمن که قطعی است و 
ان شاءالله به زودی با کار جهادی فرزندان ایران، مشکل پمپ بنزین ها حل می شود 
اما دو ســال قبل که شبیه این دشــمنی اتفاق افتاد، کمیسیون انرژی با حضور 
مدیران ذی ربط جلســه گذاشت و اقداماتی را برای ممانعت از تکرار، جمع بندی 
کرد، بررســی و برخورد با خاطیان دنبال خواهد شد."به نظر می رسد وزارت نفت 
باید پاســخ دهد که چرا شرکتهای تحت مدیریت این وزارتخانه، در مورد سامانه 
ملی هوشــمند سوخت، نتوانسته اند بازدارندگی لازم را فراهم کنند به گونه ای که 
سامانه ای که طی دو دهه اخیر هیچ گاه با چنین مشکاتی مواجه نبوده، طی سه 

سال اخیر برای دومین بار با مشکل اختال سراسری مواجه شده است؟
در این زمینه ســازمان پدافند غیرعامل کشور اعام کرد: در خصوص دلایل بروز 
اختال، سازمان پدافند غیرعامل کشور تمام گزینه های محتمل از جمله نفوذ و 
هک را در نظر و تحت بررسی دارد اما در شرایط فعلی نمی توان ادعاهای مطرح 
شــده از سوی دشمن را تایید کرد.در این اطاعیه آمده است: در خصوص دلایل 
بروز اختال، سازمان پدافند غیرعامل کشــور همه گزینه های محتمل از جمله 

نفوذ و هک را در نظر و تحت بررسی دارد اما در اوضاع فعلی نمی توان ادعاهای 
مطرح شده دشمن را تایید کرد.

جلیل سالاری در ارتباط زنده مجدد اعام کرد: در حال حاضر جایگاه های عرضه 
بنزین به صورت سیســتم آفاین و با نرخ دوم اقدام به عرضه سوخت می کنند و 
همکاران ما به تدریج در 37 منطقه و نواحی سوختگیری در کشور در حال رفع 
مشکل به وجود آمده هستند.وی در مورد سهمیه بنزین کارت های سوخت گفت: 
ســهمیه مردم در کارت ســوخت به قوت خود باقی است و بعد از مشکل مردم 

می توانند از سهمیه سوخت خود استفاده کند.
وزیر نفت با بیان اینکه پس از حمله ســایبری 60 درصد از جایگاه های سوخت 
غیرفعال شــدند، گفت: هم اکنون 30 درصد از جایگاه ها به صورت دســتی فعال 
شــده اند و تا ســاعت 14 امروز همه جایگاه های سوخت کشور به صورت آفاین 
و دســتی وارد مدار می شــود.اوجی توضیح داد: به موازات در حال پیگیری رفع 
مشکل و فعالســازی آناین جایگاه ها هستیم و از بعد از ظهر امروز این عملیات 
نیز آغاز می شــود.وزی نفت تأکید کرد: مردم توجه داشته باشند که به هیچ وجه 
موضــوع افزایش قیمت بنزین مطرح نیســت و مردم به شــایعات توجه نکنند. 
سخنگوی جایگاه داران سوخت ایران گفت: با وجود آنکه نقص نرم افزاری سامانه 
ســوخت در برخی جایگاه های بنزین ایجاد شــده است، بنزین کافی برای پاسخ 

به تقاضا وجود دارد. 
معاون وزیر نفت نیز دیروز بعد از ظهر گفت: بعد از حمله ســایبری صبح امروز، 
با تاش متخصصان، تاکنون 2450 جایگاه سوخت فعالیت آفاین خود را از سر 
گرفته است و یک جایگاه نیز به صورت پایلوت با کارت، بنزین 1500 تومانی در 
دســترس مردم قرار می دهد.معاون وزیر نفت گفت: هم اکنون 2450 جایگاه به 
صورت آفاین به مردم خدمت می رساند و تا 2 ساعت آینده 1750 جایگاه دیگر 

نیز در مسیر خدمت رسانی قرار می گیرند.
به هر تقدیر آنچه مسلم است آنکه مسئولان مربوطه باید پاسخگویی این مهم باشد 
که چگونه بار دیگر این اختال ایجاد شــده اســت تا ضمن رفع شایعات بویژه در 

باب افزایش قیمت بنزین، از ایجاد چالش اجتماعی برای کشور جلوگیری نمایند.

اختلال در سامانه سوخت تکرار شد 

ضرورت پاسخگویی شفاف وزارت نفت

سارا علیاری

علی حیدری
کارشناس رفاه و تامین اجتماعی

شد برجسته  که  شایعاتی 

جایگاه هــای  سیســتم های  در  اختــال  گذشــته  روز 
سوخت رســانی »بنزین« بار دیگر شایعه  گران شدن آن را 
قوت بخشید. خبری که اگر صحت آن تایید شود به گفته 
کارشناســان می تواند تبعات متعددی از جمله افزایش بار 
تورمی و تشدید مشکات اقتصادی و معیشتی را به همراه 

خواهد داشت. 
صبح روز گذشــته روند سوخت رسانی در برخی جایگاه ها 
با مشکل مواجه شــد و آن طور که مسئولان وزارت نفت 
اعام کرده اند تا اطاع ثانوی عرضه فرآورده های نفتی در 
جایگاه ها، به صورت آفاین انجام خواهد شــد، همچنین 
به گفته وزیر نفت این اختــال هیچ ارتباطی به افزایش 

قیمت بنزین ندارد.

براســاس اخبار منتشر شده به واســطه اختال به وجود 
آمده، حدود 60 درصد جایگاه های سوخت کشور از مدار 
خارج شدند، اما دست اندرکاران و متولیان مربوطه اعام 
کرده اند با تاش تیم های عملیاتی تا لحظه تنطیم گزارش 
تعدادی از جایگاه ها وارد مدار شده  و افراد می توانند بنزین 
آزاد را به صــورت آفاین دریافت کنند. در کنار این اتفاق 
اما فرآیند اطاع رســانی متناقض متولیان کار را به جایی 
رساند که گمانه زنی ها برای گران شدن بنزین تقویت شود.
پــس از کارافتادگی بیش از 60 درصــد جایگاه ها رئیس 
صنف جایگاه داران کشــور مدعی شد که »در حال حاضر 
35 درصد جایگاه ها در کل کشــور بدون مشکل در حال 
فعالیت هستند و جایگاه هایی که دچار اختال شده اند نیز 
به تدریج به صورت دســتی فعال می شوند و هیچ افزایش 
قیمتی در دستور کار نیست و مردم به شایعات بی اساس 

در این باره توجه نکنند.«
پس ازآن ســالاری، معاون وزیر نفــت در امور پالایش و 
پخش با اعام اینکه »تا پایان روز دوشــنبه 27 آذر همه 

جایگاه ها به صورت دســتی فعال خواهند شــد« مدعی 
تیم های تخصصی شکل گرفته است و با توجه به تجربه ای 
که داشتیم در حال حل مشکل هستیم و در ساعات آینده 

این مشکل برطرف خواهد شد.
سالاری در حالی مدعی نبود مشکل خاص شد که تمامی 
مراجعه کنندگان به جایگاه های بنزین نمی توانســتند از 
سهمیه های خود اســتفاده کنند و برای سوخت رسانی و 

تهیه بنزین باید مبلغ آزاد آن را پرداخت می کردند.
اما تا این جای داســتان که به گفته متولیان مشکلی نبود 
همچنان جایگاه های سوخت اختال داشتند تا اینکه وزیر 
نفت با حضور در یکی از جایگاه های ســوخت اعام کرد 
در حال حاضر 1650 جایگاه به صورت آفاین در سراسر 
کشــور فعال و ظرف 2 تا 3 ســاعت آینده همه جایگاه ها 

وارد مدار می شوند.
اماپس از آن که وعده متولیان مبنی بر رفع 2 تا 3 ساعت 
اختال جایگاه ها عملی نشــد متولیان اعام کردند که در 
تاش هســتند تا تا پایان روز مشــکل فنی جایگاه ها بر 

طرف کنند اما این اتفاق و عملی نشدن قول های متولیان، 
حاصلی جز تقویت شایعه گرانی بنزین را در بر نداشت.

شایعاتی مبنی بر حذف کامل سهیه های سوخت تا 3 نرخی 
شــدن آن که شامل رقم های 18 هزار تومان برای سهمیه 
آزاد و 7 هزار تومان برای بنزین ســهمیه ای و ... از جمله 
اخباری بود که در شبکه های اجتماعی و صحبت های افراد 
جامعه دســت به دست می شــد و هر لحظه این تصور را 
سخت تر می کرد که در صورت محقق شدن هر یک از این 
ارقام کردم چه تورمی کمر شکن و رشد قیمت سر سام آور 

بهای سبد کالای را باید شاهد باشند.
اگــر چه به باور برخی کارشناســان گرانی بنزین بیش از 
آنکه اثر واقعی داشته باشد بیشتر بار روانی دارد اما شرایط 
حال حاضر اقتصاد و معیشــت مردم وتورم لجام گسیخته 
به نقطه ای رســیده که حتی یک ریال افزایش این کالای 
استراتژیک تبعات سهمگینی را به همراه خواهد داشت و 
امید می رود متولیان به تبعات این مســاله حتی در قالب 

شایعه نگاه جدی داشته باشند. 

یادداشت

ناتراضی و  ناترازی 

کشــور از دیرباز و بویژه در سال های اخیر با ناترازی های 
زیادی مواجــه بوده و هســت ازجمله ناتــرازی بودجه ، 
ناترازی نظام بانکی ، ناترازی نظام مالیاتی ، ناترازی انرژی و 
حاملهای انرژی ، ناترازی صندوق های بازنشستگی ، ناترازی 
ذخایر و منابع طبیعی ، ناتــرازی آب و ناترازی جمعیتی ، 
که بایســتی در برنامه های توســعه و بودجه های سنواتی 
فکری بحال این ناترازی ها نمود و برای رفع آنها کوشــید 
و در حداقل شرایط ، مانع تشــدید این ناترازی ها شد. در 
ایــن میان یکــی از ناترازی هایی که ایــن روزها بصورت 
یک جریان نخبگی ، رســانه ای و عمومی مطرح شــده و 
در جریان بررســی و تصویب برنامه هفتم توسعه و بودجه 
1403 کل کشــور به اوج خود رســید ، موضــوع ناترازی 
صندوق های بازنشستگی می باشــد. حدود 22 سازمان و 
صندوق بیمه گر اجتماعی در حوزه بیمه های بازنشستگی 
در کشــور وجود دارند که برخی منحل شــده و یا ادغام 
شده و میشــوند )مثل صندوق معذوریت جهاد ، صندوق 
مخابرات وصندوق هما( و برخی از آنها دارند از کمک های 
مستقیم و غیر مستقیم دولت برای تامین مالی خود بهره 
می گیرند بدین صورت که صندوق های کشوری ، لشگری ، 
اطاعات و فولاد در بودجه ســال 1403 قرار اســت که 
384 همت ) هزار میلیارد تومان( از دولت کمک دریافت 
نماینــد که 16 درصد بودجه عمومــی و 6 درصد بودجه 
کل کشــور را شامل میشــود .این درحالی است که کمک 
دولت به برخی از صندوق های بازنشستگی دولتی از سوی 
دســتگاههای مادر و یا بعبارتــی صندوق های کارمندی 
کوچک که در ذیل دستگاههای اجرایی مربوطه قرار دارند 
و بصــورت اعطای اعتبار ، امتیاز ، انحصار و تخصیص منابع 
داخلی دستگاه مادر انجام میشــود ، بطور شفاف و دقیق 
مشــخص نمی باشد ولی قطعا به محض جدا شدن آنها از 
دســتگاه اجرایی مادر، سرنوشت صندوق های فولاد و هما 

برای آنها نیز متصور است.
 برخی ســازمانها و صندوق های بازنشستگی نیز از دولت 
طلــب بیمه ای دارند که عمده ترین آنها ســازمان تامین 
اجتماعی می باشد و بدهی های بیمه ای دولت به سازمان 
مزبور بالغ بر 700 همت )هزار میلیارد تومان( می باشــد 
که اگر بخواهیم ارزش واقعی آنرا با توجه به بازدهی سایر 
بازارها محاســبه کنیم و بروز رســانی واقعی انجام دهیم 
این رقم بالغ بر 2500 همت )هزارمیلیارد تومان ( خواهد 
شــد و لیکن با زمزمه هایی که از دولت قبل شــروع شد ، 
متولیان دولت رقم طلب ســازمان تامیــن اجتماعی رابه 

روش ساده محاسبه و آنرا حدود 400 همت )هزار میلیارد 
تومــان( قلمداد می نمایند . این افراد بدهی بیمه ای دولت 
را مشــابه تسهیات بانکی می بینند درحالی که حق بیمه 
را با اغماض میتوان با مبلغ دیه و مهریه مشــابه دانســت 
که مستلزم بروزرسانی واقعی ارزش آن می باشد .بهر تقدیر 
بــروز تغییرات و تحولات متحدثه در حوزه های اقتصادی ، 
اجتماعی ، فرهنگی ، سیاســی ، اداری و جمعیتی ، طی نیم 
قرن اخیر باعث وقوع ناترازی صندوق های بازنشســتگی 
شــده اند که برخی از علل و اسباب ناترازساز عبارتند از : 
تحمیل قوانین و مقررات مغایر با اصول ، قواعد و محاسبات 
بیمه ای ، عدم پرداخت بموقع و نقدی حق بیمه های سهم 
دولت ،تحمیل ســرریزهای حمایتی ، بازنشستگی های زود 
رس ، تعدیل نیروی انســانی دولت ، واگذاری ها ، خصوصی 
ســازی ها و برون ســپاری تصدیگری های دولت ، فضای 
مجــازی و بهره گیــری از فناوری های نوظهور ، کســری 
بودجــه و اســتقراض دولت از صندوق ها ، تــورم مزمن و 
سنواتی ، تحریم ها و حصر ظالمانه ، نرخ مشارکت اقتصادی 
پائیــن ، نیروی کار غیــر مجاز خارجی ، اشــتغال مجدد 
بازنشســتگان ، رکود تورمی و عدم شکل گیری و انباشت 
ســرمایه ، عدم امکان ســرمایه گــذاری خارجی و جذب 
ســرمایه و فناوری خارجی ، قاچاق افسارگسیخته ، واردات 
بی رویه ، بیکاری ،افزایش امید به زندگی ، طولانی شــدن 
دوره مستمری پردازی به ســبب قوانین حمایتی مربوط 
به بازماندگان ، ســهم بالای اقتصاد پنهــان ، زیر زمینی و 
ســیاه ، فرار بیمه ای در ابعاد قشــری ، بنگاهی ، تعدادی و 
ریالی ، مهاجــرت جوانان ، مداخات ناصــواب دولت ها و 
دولتی ها در اداره ســازمانها و صندوق های بازنشستگی و 
بویژه در بخش ســرمایه گذاری آنها ، سالمندی جمعیت و 
سالمندی سازمان ها و صندوق های بازنشستگی ، همانطور 
که ماحظه میشــود پائین بودن ســن و سابقه لازم برای 
بازنشستگی تنها یکی از عوامل بروز ناترازی صندوق های 

بازنشستگی است.
 ناتــرازی صندوق های بازنشســتگی ماحصل شــوکهای 
وارده فوق الذکر می باشد چرا که این عوامل و متغیرهای 
نامســاعد باعث افزایش مصــارف و کاهش منابع ، کاهش 
ورودی های جدید و افزایش خروجی ها ، کسری نقدینگی 
و ناپایداری مالی صندوق می شــوند. ناترازی صندوق های 
بازنشستگی موضوعی است که از دیرباز کم و بیش توسط 
سازمانها و صندوق های بیمه گر اجتماعی ، صاحبنظران و 
فعالان این حوزه بیان می گردید و زمزمه های اولیه آن در 
زمان مدیرعاملی دکتر کرباســیان اعام شد و بطور جدی 
در زمان مدیرعاملی دکتر ستاری فر تحت عنوان " پیشی 
گرفتن مصارف بر منابع " مطرح گردید و مقدمه اولین و 
آخرین اصاحات پارامتریک در ســازمان تامین اجتماعی 
شــد. بدین ترتیب که تا اواخر دهه هفتاد و بموجب قانون 
تامین اجتماعی مصوب ســال 1354 حداقل سابقه لازم 

برای بازنشســتگی با 60 سال سن ، به میزان 10 سال بود 
و بموجــب قانونی که به تصویب رســید بصورت پلکانی 
هرســال یکســال به این 10 ســال اضافه می شد تا این 
حداقل به 20 ســال برســد .البته این اصاح پارامتریک ، 
بعدها و در دولت بعد با تحمیــل قوانین و مقررات مغایر 
با اصول ، قواعد و محاســبات بیمه ای دچار تعدیل منفی 
گردید . نکته حائز اهمیت اینکــه بحث عدم تعادل منابع 
و مصــارف و عدم تنظیم ورودی هــا و خروجی ها و پیش 
بینی کسری صندوق های بازنشستگی بویژه سازمان تامین 
اجتماعــی در اواخــر دهه هفتاد و زمانی مطرح شــد که 
سازمان تامین اجتماعی هنوز با "کسری جاری"و"کسری 
نقدینگی" مواجه نشده بود و فقط " کسری تعهدی" آن 
پیش بینی و محاســبه گردیده بود.به بیان دیگر سازمان 
تامیــن اجتماعی تا اوائل دهه 90 و تا قبل از اجرای طرح 
"تحول )تهوع( سامت" از نظر نقدینگی مشکلی نداشت 
و می توانســت هزینه ها و مصارف خــود را با وصولی های 
جــاری حق بیمه دریافتی از بیمه شــدگان و کارفرمایان 
و در غیاب پرداخت روزآمد و نقدی ســهم الشرکه دولت ، 
پوشــش دهد و نیازمند اخذ تســهیات و یا فروش اموال 
نباشد . به بیان دیگر فرو افتادن سازمان تامین اجتماعی به 
ورطه کسری نقدینگی هم به سبب اراده دولت قبل برای 
اجرای طرح تحول سامت و خرج کردن از جیب بیمه ها 
برای تامین مالی بخش درمان اتفاق افتاد با این تفاوت که 
دو بیمه گر دیگر عرصه درمان یعنی سازمان بیمه سامت 
و " ســاخد " از منابع و اعتبارات دولتی بهره مند بودند و 
شدند، ولی سازمان تامین اجتماعی مجبور شد این طرح 

را از محل منابع خود تامین مالی و اجرایی نماید. 
همچنیــن دولت قبل از یک طــرف اضافه کار را از مبنای 
محاســبه حق بیمه خــارج نمود )کاری کــه هم ناترازی 
صندوق کشــوری را تشــدید کرده و هم نیاز به متناسب 
سازی مستمری از جیب صندوق ها را افزایش داده است( و 
از سوی دیگر بخاطر فرونشاندن اعتراضات کارمندان شاغل 
و بازنشسته سایر بخشها نسبت به افزایش دریافتی پزشکان 
در طرح تحول سامت ، بویژه در سال های آخر دولت نسبت 
به متناسب سازی مستمری های صندوق های کارمندی با 
اعطای کمک و اعتبــار دولتی اقدام نمود واین امر توقع و 
انتظار مشابه را در میان مشمولین سازمان تامین اجتماعی 
نیز بر انگیخت و ســازمان تامین اجتماعی نیز مجبور شد 
همانند طرح تحول سامت ، متناسب سازی مستمری ها را 
از محل منابع خود به انجام برســاند و تقریبا بخش اعظم 
وصول مطالبــات بیمه ای از دولت را صرف این امر نماید. 
از طرفی کاهش فاحش ارزش پول ملی و نوســانات شدید 
ارزی ، افزایش سرســام آور سطح عمومی قیمت ها و تورم 
مزمن نیز باعث گردید که اثر مثبت متناســب سازی های 
انجام شــده توســط صندوق های بازنشستگی در چشم و 
دل مســتمری بگیران ، ناچیز شمرده شده و این هزینه ها 

و مصــارف معتنابه صندوق ها ، عما بی اثر گردد.در چنین 
شرایطی و در 21 فروردین 1401 سیاستهای کلی تامین 
اجتماعی اباغ گردید ، بسته سیاستی جامع و مانعی که در 
آن برای رفع مشکات سازمانها و صندوق های بازنشستگی 
احکام موثری پیش بینی شده بود و انتظار می رفت، دولت 
و مجلس به فوریت در مسیر تحقق این سیاستهای اباغی 
حرکت نمایند و یا حداقل مقدمات و پیشــنیازهای آنرا در 
برنامه هفتم توسعه و بودجه 1403 ملحوظ نظر قرار دهند 

ولیکن متاسفانه اینگونه نشد.
حال در چنین وضعیت شــکننده ای و در شــرایطی که 
نظــام جامع ، فراگیــر و چندلایه تامیــن اجتماعی ، نهاد 
تنظیم گر ، سطح بندی و لایه بندی ، پایگاه اطاعات ثبتی 
مبنا و... که پیشنیازهای اعمال هرنوع اصاحات بیمه ای 
می باشد هنوز طراحی و پیاده سازی نشده است ، دولت و 
مجلــس اعام کرده اند که برای رفع ناترازی صندوق های 
بازنشســتگی نســبت به اعمال اصاحــات پارامتریک و 
افزایش سن و ســابقه لازم برای بازنشستگی اقدام نموده 
انــد و این امر منجربه بروز برخی نارضایتی ها و اعتراضات 
گردیده اســت تا حدی که در پدیده ای نادر، نایب رئیس 
دوم مجلــس با اعام اینکه خــودش و برخی نمایندگان 
دیگــر ، متوجه مفهــوم این حکم نبــوده و رای داده اند، 
خواســتار رد این مصوبه در شــورای نگهبان شده است و 
برخــی نمایندگان دیگر نیز بــه لطایف الحیل قصد دارند 
خود را از این تصمیم مبری سازند.در مقابل این اعتراضات 
عده ای با بــزرگ نمایی کمک دولت به برخی صندوق ها 
بر طبل لزوم کاهش کمک دولت به کارمندان و کارگران 
شــاغل و بازنشسته ) عدم افزایش متناسب مزد ، حقوق و 
مستمری ( و افزایش سن و سابقه لازم جهت بازنشستگی 
برای رفع ناترازی بودجه دولــت می کوبند ، به بیان دیگر 
دولت میخواهد ناترازی بودجه خود را با تشــدید ناترازی 
درآمد - هزینــه خانوارها جبران نمایــد و این امر باعث 
"ناتراضی"مردم و بویژه حقوق بگیران و مستمری بگیران 
شده است .در رابطه با سازمان تامین اجتماعی نیز باتوجه 
بــه عدم پیش بینی حکم و منابع لازم برای پرداخت حق 
بیمه های جاری ســهم دولت و نیز تادیــه مطالبات بیمه 
ای معوقه و ســنواتی دولت در لایحه بودجه 1403 عما 
دولت میخواهد ناترازی بودجه خود را با تشــدید ناترازی 
ســازمان تامین اجتماعی جبــران نماید و همین موضوع 
باعث "ناتراضی" بیمه شــدگان و مستمری بگیران شده 
است . ژســت دلســوزی و توصیه های دولت و مجلس به 
سازمان تامین اجتماعی برای اعمال اصاحات پارامتریک 
و یا فروش ســهام شرکتها ، مثل این است که یک بدهکار 
بجای پرداخت بدهی خود به صاحب مال ، برخیزد و برود 
در خانــه طلبکار بنشــیند و به او توصیــه کند که برای 
ایجاد تعادل خرج ودخلش ، اشــکنه بخورد و آبگوشــت و 

چلوخورشت نخورد؟!
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